BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BNN-VP

V/v rà soát kế hoạch sản xuất, tiêu thụ

nông sản trong điều kiện dịch Covid-19

Hà Nội, ngày       tháng     năm

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Đầu tiên, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin được chia sẻ với các

đồng chí về những khó khăn của các địa phương trong công tác đang phải phòng

chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo sức khoẻ và cung cấp những mặt hàng thiết

yếu cho người dân.

Dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, làm đứt gãy các chuỗi sản xuất, cung

ứng nông sản, nhất là ở các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội. Để triển

khai đồng bộ các Nghị quyết của Quốc hội và Chính phủ, đảm bảo duy trì sản

xuất trong mọi điều kiện, ổn định đời sống bà con nông dân, đáp ứng nhu cầu

lương thực, thực phẩm trong nước và phục vụ xuất khẩu; Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Đánh giá tình hình nông sản đến kỳ thu hoạch (cây trồng, vật nuôi, thủy

sản, lâm sản). Xây dựng phương án thu hoạch, sơ chế, chế biến, giết mổ và bảo

quản, tiêu thụ cụ thể trong điều kiện dịch bệnh. Sẵn sàng huy động lực lượng tham

gia thu hoạch, vận chuyển,… nông sản giúp nông dân, đảm bảo nông sản được

thu hoạch kịp thời, không ứ đọng.

Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, chính quyền địa phương

thành lập các Tổ công tác hỗ trợ thúc đẩy sản xuất, kết nối tiêu thụ nông sản; thiết

lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, tháo gỡ kịp thời những khó khăn,

vướng mắc phát sinh cho tổ chức, cá nhân trong sản xuất, thu hoạch, vận chuyển

nông sản, vật tư nông nghiệp. Theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật

nuôi, thủy sản và có phương án phòng, trừ kịp thời.

2. Rà soát, chuẩn bị kỹ các điều kiện cho mùa vụ sản xuất tiếp theo, như:

Nhu cầu giống cây trồng vật nuôi, máy móc thiết bị, vật tư đầu vào,…; khả năng

cung ứng. Dự kiến những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị với các cơ quan có

thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ.

3. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà máy chế biến nông lâm thủy sản, cơ

sở giết mổ gia súc gia cầm, hoạt động các cảng cá, tàu đánh bắt hải sản,… vừa

đáp ứng điều kiện phòng, chống dịch, vừa không làm đứt gãy chuỗi sản xuất, cung

ứng, ảnh hưởng sinh kế của hàng ngàn hộ nông dân kể cả trước mắt và lâu dài.

Trường hợp các đơn vị trên phải yêu cầu dừng hoạt động, đề nghị đồng chí Chủ

3364 05/08/2021

2

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ quan hướng dẫn cụ thể để

các đơn vị tuân thủ thực hiện và sớm hoạt động trở lại.

4. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh, thành phố

ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng tham gia chuỗi sản xuất,

thu hoạch, sơ chế, chế biến, giết mổ và bảo quản, tiêu thụ nông sản, như: Các tổ

thu hoạch nông lâm thủy sản, nhân lực vận hành xe, máy, thiết bị (phương tiện

vận chuyển, máy gặt, làm đất, cấy; lò sấy, cơ sở chăn nuôi, giết mổ; chế biến thủy

sản, cảng cá, lâm sản…), sản xuất, vận chuyển giống, vật tư nông nghiệp,… Rất

mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các đồng chí vì sự phát triển ngành nông

nghiệp, đời sống của nông dân và ổn định nông thôn.

Một lần nữa xin chia sẻ khó khăn với các đồng chí. Chúc các địa phương

vượt sớm vượt qua cơn đại dịch, đưa cuộc sống trở lại trạng thái bình thường mới

để phát triển kinh tế - xã hội đạt mục tiêu cao nhất./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Lê Văn Thành (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Giao thông vận tải,

Y tế, Công Thương (p/h);

- Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ;

- Bộ trưởng;

- Các Thứ trưởng;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, VP (TH).

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan

		2021-08-04T17:05:04+0700

		2021-08-04T17:08:03+0700

		2021-08-04T17:08:03+0700

		2021-08-04T17:08:03+0700

		2021-08-04T17:08:03+0700

		2021-08-04T17:08:03+0700